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Republika e Mage isé sé
gedonisé s i
MWHUCTEPCTBO 3A EKOHSJ&?Et

ToaumexH j3BeIlTaj HA OpraHuTe Ha Ap/KaBHA
eHAKBHTE MOYKHOCTH 32 KeHuTe H maxuTe/

T4 ynpasa 3a ﬂanpenomﬂ H ;
Raporti vjetor i organeve té administra S hkup

ISR ETRYSE

' ___ron.-vit

shtetérore pér pérparimin € gjendjes sé mundésive té barabarta pér graté dhe burrat

Opras Ha ApkaBHA ynpasa MHUHHCTEPCTBO 3 cxonomuja/ Ministria € Ekonomisé
(nazus)/ Organi i administratés
shtetérore (titulli

Bojana Jocugoncka

CopaboTHHK - KoopauHatop 3a BOCIIOCTABYBAILE SIHAKBH MOMKHOCTH
32 enn 1 Maku, CexTop 33 ynpaByBaibe O HOBEHKH pecypen/
Bojana Josifovska

W3paboTua (Hme, npe3ume f Bashképunétore - Koordinatore pér vendosjen e mundésive té

ynxuuja)/ Pérpiloi (emri, barabarta pér graté dhe burrat, Sektori pér menaxhimin € burimeve
mbiemri dhe posti njerézore

Tepuoa Ha H3BeCcTYBame/ 2021 romnna / viti 2021

Periudha e raportimit

JlaTyM Ha NOHeCYBatbe Ha Mapt 2022 roauta / Data e parashtrimit t€ raportit

H3BEINTAjOT

.

OroBOpHO JiHlie KOj I'0 onobpysa n3pemrajor H ja noTBpAyBa HETOBZLATY

Personi pérgjegjés qé aprovon raportin dhe vérteton pesueshméringg7tx
Jlatym/ Data, 2 10 3 2 2. e ' .
MHHHCTEP, e 4?

| MINISTER,
Kreshnik Bekteshi

{Oarosopuo 1l ¢ BO OpPraHoT Ha ApHaBHA Yl

paBa)/ (I’érsﬁni pérgiegjés né organin ¢ administratés shtciérore)

JIaTyMm Ha npuem Ha H3BEIITAJOT BO MuHHCTEPCTRO 33 TPYA ﬂ.counjaﬂua'l__l_o.uﬁ"mxaf Datae
pranimit t€ raportit né Ministriné e Punés dhe Politikés Sociale -

Hme Ipe3nme (ua mymﬁennuﬂi‘ on Cexrop 32 exnaKBH MOKHOCTH K0j 0 npAM H3BEMTAjOT) {
\ Emri Mbiemri (i népungsit nga Sektori pér mundési t& barabarta g¢ ka pranuar raportin) :

Hotmuc / Nénshkrimi




2.1. TMpesemenu ocuoBnnm noce6Hn mepkn

€OrIACHO YL 5,6 1 7 ox 3EM (3aokpymere)

né pérputhje me nenin 5, 6 dhe 7 t& LMB (rrethoni)

A) Pozitive
A) HNozumnenn B) Inkurajuese
B) O HicH C) Programore
B) Hporpancku

2.1. Masa té ndémarra themelore dhe té posagcme

KpaTkH  unopmaunn-noxazartenn
PE3YATATOT €O CHIPOBeAYBAM.€TO HA 0Baa Me

Koj e

Ka):

Tpynor nipexy obesbenysame duuancucia NOAApIIIKa
~Ha KEHCKOTO NPETNPUEMHUIITBO M TIPHMEHA Ha

HKEHa. Sl
2.3, Hanu HMaTe npeaBRgeHo
ToKazaTelu/MHANKATOpH 33 Mepere Ha

YenemHocta M Hanpeaoxor (Be moamnme HaBegeTe
€avo ayTnyT ungmKaTopn')

- Bomewe pojoso - Pa3ZeneHn  momatomn  so

NPETIPHEMHHIITROD | KOHKYPEHTHOCT Ha ManH u

HHBECTHUHCKA  NOAHTHKA OmITeCTREHA
MHKPO, Mand M cpemnu

3aHACTYHCTBO,

‘Tabena 6p. 1 Ponoso Pasfejena mogaromH 3a
l'[pp:pana KW 2021 roauua, Qonact A:

2.2 Mepeme ua YCHeIHOCT Ha mepx.a_ra- (nﬁnaaqfe :
| rezultati me zbatimin e késaj mase):
: Panmonpanﬁcrcr BO nofncn Ha .yt;e;:'rso Ha masapor Hé_
_ Baraaa NE aspektin e piesémarrjes né tregun e punés

CTHMY/TATHBEH KDHTEPHYM JOKOJIKY amIMKAHTOT e
ACII0BEH CYGjeKT BO comcTBEeHOCT M YNpaBypaH of

- Mbajtja e ¢ dhénave

Mporpamara  3a KOHKYPEHTHOCT, MHOBAUMH W
NPETIPUEMHHIITBO 3a 2021 TONHMHE, KAko 0DenHHeTa
nporpamMa  Ha  fna Cektopa  (Cextop 32

cpennn nperrnpnjam_ja-h Cext0p 32 uuAycTpHCKa ¥ |

OJITOBOPHOCT), BO O6racta A — Mogpiiika 1 passoj Ha
nperupujatHja v

2.2 Matje e suksesit (@ masés  (specifikoni
informacione-indikatorg te shkurtér se cili éshis

pérmes  sigurimit & mbéshteties  financiare  t&
sipérmarrésisé s¢ grave dhe zbatimin e kritereve
stimuluese nése aplikanti &shte subjekt afarist ng¢ |

_pronési dhe i drejtuar nga njé grua.

2.3. A keni parashikuar tregues/ tregues pér matjen
¢ suksesit dhe progresit (Ju lutemi pérmendni
vetém indikatorét autput)?

ndara sipas gjinisé ng
Programin e afiésise konkurruese, inovacionit dhe

Sipérmarrésisé pér vitin 2021, si program i bashkuar

dy. sektoréve (Sektori i siprmarrésisé dhe aftésise
konkurruese t& ndérmarrjeve t vogla dhe t& mesme

 dhe Sektorit pér politika industriale dhe investuese dhe
pérgjegjési shogérore), né Fushen A. - Mbéshtetje dhe
_zhvillimi te ndérmarrjeve mikro, t¢ vogla dhe té

mesme dhe zejtarisé.

Tabela nr. 1 T& dhéna té ndara sipas gjinis¢ pér ‘

Programin AKIS 2021, Fusha A:

] Aymnym unouxamopume ja MEPAT KOMYHHATA Ha CTOKH Wi Yeayru Kou ce A0BHBAAT CO PEAN3AUNIA HA AKTHBHOCTITE 01
QLICHHTE MpOrpaMK, Wiu nag 6poj Ha meHm W macy onatenn co omnenuu nporpamu. Tlpusep sa ayroy HHIMEATOP € Opoj Ha
Maxubienn ondareun co 3APABCTBEHHTE Mporpamu, 6poj Ha scenu oncharenn co NporpamaTa 3a CYOBCHUHOHIPARE Ha 3ICMJOAENCT BOTO.
0poj Ha KeHK 0 Tapret rpyma 24.49 rOMiHE ondarent co AKTHBHATE MpOrpaMuk Mepki 3a spaGorypaive 1 ap. [ Ipeseneno on Hacox 3a

npednoe

hpecwemua,

http:/fwww.mtSp.,qov.mkaBStoragefFi!estP 2012.pdf

Munncrepetso 38 Gunancu,

Indikatorét autput masin sasing e mallrave ose shérbimeve qe fitohen nga realizimi i aktiviteteve nga programet individuale, gse
nga ana tjetér numri i grave dhe burave i€ perfshiré me programe t& vecanta. Shembull i indikatorit autput eshie numri 1 burrave/grave 1o
pérfshira nga programet shendetésore, numri i grave ts pérfshira nga programi i subvencionimit bujgésor. numri 1 grave nza grupet gellimore
24-49 vjeg té perfshire nga Programet aktive, masat ¢ punésimit et). Marré nga Udhazuesi Per pergatitien ¢ propozim pérllogarities s¢
buxhetit, Ministria ¢ Financave, http://www. misp.gov.mk/WBStorage/F iles/OP_2012.pdf




Onobpenn

BpojuHa BkynHo
NpHCTHTHATH ‘0o0peHH aniMKanun —
amukanuy/ | Annukauan/ JKEHH/
Numri i Gjithsej Aplikacionet &
aplikimeve t& Aplikacione t¢ | miratuara - gra
mbeérritura | miratuara L

Tporpama KHIT 2021 o6maet _

A./ Programi AKIS 2021 fusha 459 232 74

A e

Mepka 1.1 @unaHcucka _ _

nogapumxa 3a MMCIT Masa ' : . '

1.1 Mbéshtetja Financiare pér 26 o - ?

NMVM-té

Mepka 1.2-@unancucka -

noaapuika 3a JKI1/ Masa 1.2- 70 27 27

Mbéshtetje financiare pér GS

Mepxka 1.4- CybBeHI(HOHHpaE

Ha 3aHaetuun/ Masa 1.4- ._ 95 89 41

Subvencionimi i zejtaréve G

Mepka 2.2-XAJIAJI Masa 2.2- |

HALALL B i 9

Mepka 3.1- KopnuaHcupame

onpema 3a odyka/ Masa 3.1- i~ 4 2

Bashkéfinancim i pajisjes pér : :

trajnim

Co Tporpamara KWUIT 2021, Mex A. Ho,u,up_mka Ha

MHKPO, MaJiH 1 CPE/IHH NPETNPHjaTHja U 3aHASTYHCTRBO
KO(pMHANCHPaHH Ce TPOLIOLM MO PasHH OCHOBH Ha
BKyNHO 232 aniukantd (npernpujatwja/saHaeTyun)
on kod 74 ( 31.9%) ce Bo COTCTBCHOCT H ynpaByBaHH
O]l 3KEHH. .

Bo Ilporpamara, a ciesictseno Ha 10a U BO JaBHHTE
nosuiy 3a nogmepkute 1.1. 1 3.1 Gewe HaBEAEHO
neka ke ce npiMeHyBa cmuyqamae}; KpHUTEpHYM 32
anIHKaHTHTE-TIPETIIPHjATH]a KO Ce BO COMCTBEHOCT

Ha yeHH Hal 50% W ynpaByBaHH Off mcrm . CIIOPENL KOj

HpOUEHTOT Ha KofHHaHCHpabe © Ha
TPOLIOLH Ke ce 3rofemu 3a 10%.

}.IUKEIJK&H HTE

Co peanusaiuja Ha ﬂoﬂuepka 1.1 OunancHCKa
NOAAPHIKA 33 MUKPO, MadH H CpE:HHH HpeTNpHjaThja
cybsenunonnpano ¢ 101 npernpajarue. On BrynHHOT
6poj Ha cybBenunonmpany annkanra, 4 ( 3,96 %) ce
MpeTrpujaTHja BO CONCTBEHOCT M- yrlpaByBaHH ox
HEHH.

Co peammzaunja wa Tloavepka 1.2 Ounancucka |
 NPETOPHEMHHINTBO |

HOjApIIKa 3@ 3KEHCKO
cyOBeHlMOHMpanu ce 27  npermpujatHja  Bo
COTICTBEHOCT U YNPABYBAHH O JKEHHU. .

Co peanusaunja Ha [Noamepka 1.4 CyOBEHIIMOHHPEE

Ha TPOLIOUM 33 3aHACTUMH CYGBEHUUOHWPAHH ce 89

anHKanTH o1 kou 41 (46 %) ce xenn,

-Me Programm AKIS 2021 Pjesa A Mbéshtet_]a e

ndérmarrjeve mikro, t&€ vogla dhe t& mesme dhe
zejtarisé jané sh_penmme t€ bashkéfinancuara né baza
€ ndryshme nga gjithsej 232  aplikanté
(ndérmarrje/zejtaré) nga t& cilét 74 (31.9%) jan& né

pronési dhe té dreJtuara nga grate

Neé Programm, e si rrjedhojé me ketc edhe né Thznjet_

publike pér nénmasat 1.1. dhe 3.1 &shté pérmendur se
do t& zbatohet kriteri stimulues pér aplikantét -
-ndérmarrjet g€ jané né pronési t& grave mbi 50% dhe
té drejtuara nga graté, sipas t& cilit pérqindja e

bashkéfinancimit & shpcnameve té déshmuara dcn 18

1rite] pér 10%.

Me realizimin e Nénmasés 1.1 Mbéshtetje financiare
pér ndérmarrjet mikro, &€ vogla dhe t&é mesme jané
subvencionuar 101 ndérmarrie. Nga numri i
pérgjithshém i aplikantéve 18 subvcncmnuafr, 4
(3,96%) jang ndérman]e né pronési dhe té drejtuara

nga gratt‘é

Me realizimin ¢ Nénmasés 1.2 Mbéshtetja financiare
pér sipérmarrésiné e grave, jané subvencionuar 27
ndérmarrje né pronési dhe t& drejtuara nga graté.

Me realizimin e Nénmasés 1.4 Subvencionimi i

shpenzimeve pér zejtaré jang subvencionuar 89




NOMAPIIKa 33 cepTH(HUEpare Ha XAJIAT cuetem,

YTIPaBYBaHO Of Xena,

Co peanuzaumja na Moamepka 3.1. Kogunancupame
Ha orlpema, HHCTPYMEHTH, a/1aT KOH ke OCIykar U ke
CTCKHYBAKE Ha  BEMITHHU M KBanHOEKaunH,
CYOBEHUMOHHPAHH Ce 4 anHKanTH, o kou 2 (50 %)
CC TIIpeTnpujaTija BO CONCTBEHOCT U yMpaByBaHH on
JKEeHH, i 5 z e 2

Co_.péhaaaaufrja' Ha Tloamepka 22 :¢ﬁ"hal_icucxa;- '

cyOBerimonmpany ce 11 aWIMKaHTH O KoM HueleH
AIVIHKCIHT HE € NpEeTnpHjaTHe BO CONCTBEHOCT H-

Ha JIe/ O TPOIOnKTE Ha NPETIIPHjaTHja 32 Kynysaise |

©e KODHCTAT HCKITY4HBO 32 00yKa, HaCTaBa Ha nHua sa

aplikantg, prej tyre 41 (46%) jané gra.

'Mg-réaiizi'miij ¢ Nénmasts 2.2 Mbéshtetja financiare
pér certifikimin e sistemit HALLALL jané

| subvencionuar 11 aplikanté, prej (& cilgve asnjé nuk
| Esht€ ndérmarrje n& pronési dhe & drejtuar nga njé

B

' Me realizimin e Nénmasés 3.1, Bashkéfinancimi i njé
pjese t& shpenzimeve té ndérmarrjeve pér blerjen e
pajisjes, instrumenteve, veglave gé do & shérbejné dhe
pérdoren vetém pér trajnime, mésim té personave pér
& pérvetésuar shkathtési cdhe kualifikime, jang
subvencionuar 4 aplikanté, nga té cilgt 2 (50%). jané

i ndérmarrje né pronési dhe té drejtuara 1 nga graté,

2.4. Jlokoaxky mmare AOKYMEHTH " OPHII03H l:eﬁ 360pyBaaT 3a HaNPEeNOKOT, CTaBeTe I'H BO npuHIer Ha
H3BemTajoT /2.4. Nése keni dokumente dhe shtojca qé

flasin pér pérparim, vendosini né shtojcé t& raportit

3.1. Iipesemenn uBMUMjaTHEY 33 HHKOPNOpHparse
Ha NPHHOHMIOT HA eAHAKBH MOKHOCTH HA KEHHTE |
 MAEKMTE BO CTPATEMIKMOT TUIAH H Oyueror wHa
OpraHOT Ha ApxaBHaTa ynpasa (OJY), coriacHo
wien 11 o 3BEM: e

- PaGotHoto veeTo Copaﬁb'm_ﬁ_p: - I{oop,um{aﬁ‘bp %@l

BOCIIOCTABYBAME CIHAKBH MOKHOCTH 33 JKEHH H MAKH
€ CHCTEMATHSUDAHO BO akTOT 3 CHCTEMATH3AIMja Ha
paboTHuTe MecTa B0 MHHHCTCPCTBOTO 3a CKOHOMH]a;
- @opwupana e PaBorua rpyna 3a POAOBA €HAKBOCT,
Kako M PaboTHa rpyna 3a niaHupare u CIIPOBENYBae
Ha POJIOBO OATOBOPHO OyUeTHpame BO PaMKHTe Ha
MunnerepetBoTo 32 exonoMHUja; -

- Coposesiens ce moce6uu 0XpalpyBauKu MEpKH 3a
NOTHKHYBAHE HA JKEHCKOTO MPEeTTPHEMHHLITEO U
CTHMY/IATHBHH KPHTEDHYMH 33 3rojieMeHa aKTHBHOCT
Ha JCHHTC H4 MA3apOT Ha TPYA MpeKy MepkuTe Of
KHI1 nporpamara #a Munucrepersoro.

- MUHHCTEPCTBOTO 3a €KOHOMHMja HMA HM3FOTEEHO

Crpareruja 33 paszBoj Ha AKEHCKOTO
OPETIPHEMHHINTBO, CO AKIHCKM = TJaH Koj ce
HMIIEMEHTHPA BO nepuoaot 2019 — 2023,

Crparterujara 3a pasBoj Ha HKEHCKOTO
NpernpueMumTe0  Bo  Peny6iuka Cesepha

Makenonuja, 2019-2023 uma 3a men exoHOMCKko
JaKHCHE HA KEHHTE NPEKY CO31ABAME HA [OBOHA
OusHAC Kanma u 06e3benyBate TOAAPIIKa 33 pasBoj
HA HHBHHOT NPETHPHEMHUYKH NOTEHLMIAN CO TITO ke
€@ NpHIOHECe KOH pasBojOT HA MOCTOCUKHTE M
OTBOpaibe HA HOBH nperrnpujatHja, KpeHpalhe Ha HOBH
paboTHH MecTa, a €O Toa U jaxuene na LeoKynHara
CKOHOMH]A. B :
Crpaternjata ja xoopaunupa Baamara Ha PenyGmnka
Cesepra Makesionnja npeky Mumucrepersoro 3a
EKOHOMH]a Kako HOCHTE Ha OBAa CTPATETH]4.

3.1. Iniciativat e ndérmarra pér pérfshirjen e
parimit t¢ mundésive té barabarta pér graté dhe
burrat né planin strategjik dhe buxhetin e organit
€ administratés shtetérore (OASH), né pérputhje

~me nenin 11 té LMB-sé:

- Vendi i punés Bashképunétor - Koordinator pér
vendosjen e mund&sive t¢ barabarta pér graté dhe
burrat €shté sistemuar né aktin pér sistematizimin ¢
vendeve t& punés n& Ministriné e Ekonomisé:

- Eshté formuar grupi i punés pér barazi gjinore, si dhe
grup punues pér planifikimin dhe zbatimin e
buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor né kuadér té
Ministrisé s&€ Ekonomisé;

- Jan€ zbatuar masa 1¢ veganta inkurajuese pér nxitjen
e siprmarrésisé s¢ grave dhe kriteret stimuluese pér
aktivitet t& rritur & grave né tregun e punés pérmes
masave nga programi AKIS i Ministrisé.

- Ministria e Ekonomisé ka pérpiluar Strategji pér
Zhvillimin e sip&rmarrésise, s@ grave me njé Plan
veprimi ¢ implementohet né periudhén 2019 - 2023,
Strategjia pér zhvillimin e sipérmarrésisé sé grave né
Republikén e Magedonisé sé Veriut 2019-2023 ka pér
qéllim fuqizimin ekonomik (& grave pérmes krijimit t&
klimés s¢ volitshme afariste dhe pérmes sigurimit t&
mbéshtetjes pér zhvillimin ¢ potencialit (& tyre
sipérmarrés q&¢ do té kontribuojé né zhvillimin e
ndérmarrjeve ekzistues dhe hapjen e ndérmarrjeve té
reja, krijimin e vendeve té reja té punés, e me kété
edhe forcim t& ekonomisé sé pérgjithshme.

Strategjing e koordinon Qeveria e Republikés s&

| Magedonisé s& Veriut pérmes Ministrisé s8 Ekonornisé ,

4




—_—

|- Tlpuauunor a canaxsn MOMWHOCTH Ha MEHUTE H
MaxKHTE € uHKopriopupan Bo CTpaTellKHOT IUIaH 3a
2021 - 2023 roauwna Ha Munucrepcrsoto  3a
EKOHOMIHja. : -

si bartése e késaj strategjie.

- Panma i mundgsive & barabarta pér graz@ dhe bunat
&shté inkorporuar né Planin strategjik pér vitin 2021 -
2023 t& Ministrisé s& Ekonomisé, :

3.2. Mepeme Ha ycnmewHocT Ha MHAUMjaTHBaTa
(naBeseTe KpaTKH HHBOPMANUH-NOKA3AT &N Koj e
PEIYATATOT €O  COpOBEAYBalbET0 HA  0Baa
HHHLHjaTHBA): ¢

Biayuysame oaHOCHO HHTerpupaime Ha ponosara
KOMMOHEHTA BO CTPATELUKHTE MIAHOBH, TIOTHTHKH M
Oyuetv Kkako H mouuTyBaMme Ha HPHHIHIOT Ha
CAHAKBH MOXKHOCTH Ha KEHH U MANH.

KonTuuynpatu axtupnocts  3a BKAYYYBAHE Ha
ponoBara eqHaksoct Bo IIporpaMute Ha cemopn‘re BO
MunucrepersoTo 3a E€KOHOMH]a.

n€ planet strategjike, politikat dhe buxhetet si dhe

3.2. Matja e suksesit té iniciativés (p’e’rmendm
informacione té shkurtra - tregues se cili &shté
rezultati i zbatimit t€ késaj iniciative):

Pérfshirja respektmsht integrimi i komponentit g]mor

respektimi i parimit t& mundesive t€ barabarta t€ grave
dhe burrave.

Aktivitete t& vazhdueshme pér pérfshirjen e barazisé
giinore né programet e sektoréve né Mm;strme €
Ekonomisg. ' - -

3.3. Hamn Hmare MpenBHIEHO
MIOKA3ATEIH/HHAHKATOPH 3a Mepeme HAa
YCTEIHOCTa U HANPEAOKOT (NPUMeP 32 HHAHKATOP)

Bo 2021
MoAPIIKa 3a HEHCKO MPETHPHEMHHINITBO,
cyOBEHUHOHHPAHH ce 27 NPETIpHjaTHja ~ BO
COTICTBEHOCT H YNpaBYBaHH OJl JKCHH, 3a pasiuka of
nperxonnara 2020 roguua xane ce cyﬁneaunouﬂpanx
camo 11 mpernpujatuja. aomexa nak B0 2019 I‘O)IHHa
cybBeHonnpani ce 21 npeTipujaTie.

3a noamepxure 1.1. w 3.1 Gemc NpeaBUACH
CTHMYIaTWREH  KpHTEpUYM 33 aNHKAHTHTE-
1PETNPHjaTHja KOH CE BO CONCTREHOCT HA JKEHW HAX
50% u ynpasysanu oz skeHu. cnopen KOj NpOIIeHTOT
Ha KohHHaHCHpae Ha
aronemu 3a 10%.

Bo Ilporpamara 3a passoj va TYPH3MOT BO Penyﬁnaxa
Cepepa Maxkezonnja 3a 2022 romusa Bo Touka 6
IpeABHACHO ¢ DuHAHCHCKa NOMAPIIKA 33 3KeHCKO
NPETIPHEMHHIUITBO BO TYPHIMOT. '

roidka sa Iloamepka 1.2 ®unancucka

stimulues pér aplikantét-ndérmarrjet né pronési &
~grave mbi 50% dhe t€ drejtuara nga gratg, sipas @ cilit

AOKAKAHHTE TPOLICLH ce

s:penmm&sme € g;ra.ve né turizmin.

3.3. A kenmi parashikuar tregues / indikatoré pér
matjen e suksesnt dhe progresit (shembull pér
mdlkator)

b

NE vitin 2021 pér nénmasén 1. 2 Mbéshtetje financiare
pér sip&rmarrésing e grave jang subvencmnuar 27
ndérmarrje né proném dhe té drejtuara nga graté, pér
dallim nga viti i kaluar 2020 ku jané subvencionuar
vetém 11 ndi‘;marrje, ndérsa né vitin 2019 Jane
subvenclonuar 21 ndérmarrje.

Rreth nénmasave . l dhe 3.1 Eshié parashlkuar knter'

pérqindja e bashk&financimit 18 shpenzmcve &
deshmuara fshté rritur pEr 10%. '

Né Programm pér zhvnlhmm ¢ turizmit né Repub]lkén
€ Magedonisé sé Veriut pér vitin 2022, ng pikén 6
Esht€  parashikuar mbéshtetje financiare pér

3.4. JloKOIKY HMATe NOKYMeHTH M NpUI03H KoH 3ﬁopynaar 3a nanpenexo'r, l.‘.'lTaB.ETef TH BO HDHIIOr Ha
ussewrajor/ Nése keni dokumente dhe shtojea gé flasin pér pérparim, vendosini ato né shtojcé t€ raportit

4.1. HaBeaere ru aKTHBHOCTHTE 3a yuhnpemau-e

Bamara wncrurynmja  rm
copaborka co

peaanaupaaa ‘BO
COLMjATHUTe  NAPTHEPH H

€THAKBHTE MOXKHOCTH HA )KEHHTE H MmTE?

Tpya " CGHZ{I&J[H& MOMWTHKA 3a NOATOTOBKA HA HO’BEI.

HA eJHAKBHTE MOMKHOCTH HaA MEeHHTE H Mamrre KOH
institucioni juaj i ka realizuar né bashkepumm me
_partnerét socialé dhe argamzatat jogeveritare
HEBJIANHHUTE OPraHH3ANUTE amnnnﬂ_ua TOJIeTO HA
| dhe burrat"

Yueerno Bo PaGoruara rpyna MpH MHHHC’ICPGTB(}TD 3a :

4.1. Pérmendini aktivitetet pér promovimin e
mundésive t& barabarta pér graté dhe burrat qé

aktive né fushén e mundésive (& harabarta pér graté

Pjesémarrja né Grupin e punés @ Ministrisé s& Punés '|




Hanuonanua CTpa'reruja 33 po,acna eTHAKBOCT 2021—_

2026 !"O,E[HHa

dhe Politikés Sociale pér pérgatitjen e Strategjisé sé re
kombéta.re pEr barazi gjinore viti 2021-2026.

4.2, ,Ila.rm Gazara Ha NOJATOLH CO ltoja pacnmara
ONY e pasnenena nonon?

a) 0a3a Ha ROaTOLH lcofa ce onnecyna HA qnneqxn '

pecypcn

* NpHIoKETE JOKYMEHT €O npemen Ha 'mueqmrre.

pecypcH MoJeNcHM MO MoJ  (BKYMeH ﬁpoj Ha
npaﬁorrenn, no IBaM-€)

4.2, A Eshté baza e té dhénave g€ e ka n& dispozicion
OASH-ja e ndarg sipas gjinis¢?

a) Baza e té dhénave gé ka té béjé me burimet
njerézore

- bashkéngjitni dokument me pasqyré té burimeve
njerézore té ndara sipas gjinisé (numri i
pérgjithshém i té punésuarve, sipas titullit)

. HOJATOLIH 3A BPABOTEHHU BO MUHHCTEPCTBO 3A EKOHOMMJA MO
ITOJI M 3BAISE 3A 2021 TOAMHA / TE DHENA PER TE PUNESUARIT NE MINISTRINE E
' EKONOMISE SIPAS GJINISE DHE TITULLIT PER VITIN 2021
3pawe/ Titulli BKyHEH _ﬁppj /| Maw/ Burré Kenu/ Gra
' Numrii
L ; pergjithshém
| Jdpxasen coernux/ Késhilltar shtetéror 9.\ 5 4
Paxosonuten Ha cexrop/ Udhgheqési 11 5 6
 sektorit : R
 [lomouinnk pakoBojuTes na cekrop/ 7 2 5
' Ndihmés udhéheqés i sektorit ; -
PakoBopuTen Ha oieeHue / Udhéheqés i =21 6 17
_ | njésisé i
Cosernux/ Késhllltar 35 11 24
Buiu copaborauk/ Bashképunétor i larté :
e 9 6 3
Copa6oruuk / Bashképunétor i 0 2
Tlomnan copabotnik / Bashképunétor i ri
| ' ' 17 8 9
_ Camoctoen pedepen ;’Referentl :
| mévetésishem i 12 9 3
Buiu pediepent/ Referent i larté
i T 0 0 0
Pedepent/ Referent
1 1 0
ITomnan pedepent/ Referent i ri
- S 1 1 (}
BxkyneH 6poj/ Numri i pérgjithshém
127 54 73




1

UCpaduurn npuxas na EpaloTeHNTe CIIOpeR Moa | 3Bame 3a 2021 roxuna:/ Paragitja grafike e té
punésuarve sipas gjinisé dhe titullit pér vitin 2021;:

—

B Mamn

HeHu

6) 6aza Ha nomatoun K0ja ce opHecypa Ha
NPOrpaMcKHOT e (ondar na KOPHCHHLH 110 N0
OX ONPENEHM NPOTPAMH, YCAYTH, MepKH HTH.)
* NpHIOKETE ToKyMeHT co KpaToKk onmc Ha
Mporpama/ycayra v NoaaToOUH pazaeienn mo nosx 3a
UDEABHACHH KOPHCHHUH, UEJHHA FPYIIH, H HOJATONH
Pasfielenn no o 3a ondarenn KOPHCHHIH, LeJHH
TPYIH HTH. -

Co Ilporpamara KHIT 2021. Jen A. Tlogapmka na
MHKDO, MATH H CPe/|HU NPETIPHiaTH]A W 3aHAETYHCTRO
KopuHaHcupanu ce tpomonn mo PasHH OCHOBH Ha
BKYMHO 232 annukanTy (npernpujaruja/sanaeTunn)
o kon 74 ( 31,9%)
LOH JKEHH,

C€ BO COICTBEHOCT H YIIPABYBaHH -

b) bazE e té dhénave gé Ka t& béjé me pjesén
programore (fushéveprimi i shfrytézuesve _sipas

gjinisé nga programe, shérbime, masa té caktuara,

etj.) |
* bashkéngjitni dokument me pérshkrim t&
shkurtér té programit/shérbimit dhe t&é dhénave t&
ndara sipas gjinisé pér shirytézues t& parashikuar,
grupet qéllimore, dhe t& dhéna t&é ndara sipas
gjinis€ pér shfrytézues & pérfshiré, grupe
qéllimore, etj. . : -
Me Programin KIP 2021, Pjesa A. Mbéshtetjia e
ndérmarrjeve mikro, & vogla dhe & mesme dhe

- zejtarisé jané bashkéfinancuar shpenzimet né& baza t&

ndryshme nga gjithsej 232 aplikantg
(ndérmarrie/zejtare) nga t€ cilét 74 (31.9%) jané né
pronési dhe t€ drejtuara nga graté.




‘ !

5.1. Hasenere Kou ce BamuTe 0GEpCKH cornacHo
Crparerujara 3a Poxoa Ennaxeocr (CPE),
Hauuonaisuor njian 3a aKnuja u ONepaTHBHEOT
ILIaH 3a rOIMHATA 32 Koja ce usnecma.
Onumere cnopen:

a) IlocTArHaTH pesy.m'mni : :
-  IHomobpen npucran u YCIIOBH 32 XEHUTE BO
pasBojOT Ha MPETIpHjaTHja

0) Peanu3aupasn aKkTHBHOCTH

- Toamepka 1.2 PuHaHCcHCKa MOAAPIIKA 3a
FHEHCKD TMPETHPHEMHHAIITBO

- Upu peanusaimjara Ha noamepkure 1.1. 4 3.1
bellle PHMEHET CTUMYyJaTHBEH icpu'repuym
32 AIUTHKAHTHTE-PETNPH]aTH]a KOH Ce BO
COMNCTBEHOCT Ha skeHH Han 50% u ;
YNpaByBaHH o1 XeHH, COPe]i KOj IPOILEHTOT
Ha KOHHAHCUPatbe HA J0KaKaHHTE
TPOLLOLH ce 3rodemu 3a 10%.

B) HuankaTtopu 3a Mepere ycnemnoct
-  Boneme na ponoBo pasjenenu nogaToH Bo
0JHOC Ha BpojoT Ha oNOBpeH: ANTHKALMH 33
rOpPeHaBEACHHTE MEPKH 1 TIOAMEPKH OfL
Ilporpamara KHIT 3a 2021 roauua.

r) IoTpoimenu epeacTsa 3a peanHupanu
AKTHBHOCTH 01 00.12CTa HA POOBATA
- PAMHONPABHOCT H H3BOP HA CPENCTBA
- O6e30enenn GpuHaHCHCKM cpeicTsa 3a
Toamepka 1.2 ®uHaHCHCKa NOMLIPIIKE 33
KCHCKO MPETNPHEMHHILTBO BO H3HOC 01
4.000.000,00 nenapu Hameneru 3a
NPETNPH]aTHjA BO CONCTBEHOCT MK
YIpaByBaH# 07 CTPaHa Ha KEHH

5.1. Pérmendni se cilat jané detyrimet tuaja né
| pérputhje me Strategjiné pér Baraziné Gjinore
(SBGJ), Planit kombétar té veprimit dhe Planit
operativ pér vitin pér té cilin raportohet.

Pérshkruan i'_si pas:

a) Rezultateve t& arritura
- Qasje e pérmirésuar dhe kushte pér graté né
zhvillimin e ndérmarrjeve

b) Aktivitete t& realizuara

- Nénmasé 1.2 Mbéshtetje financiare pér
sipérmarrésiné e grave

- Gjaté realizimit té nénmasave 1.1. dhe 3.1 u
~ aplikua kriter stimulues pér aplikantét-
ndérmarrjet qé jané né pronési t& grave mbi
50% dhe t& drejtuara nga graté, sipas t& cilit

pérqindja e bashkéfinancimit t& shpenzimeve
t& déshmuara &shté rritur pér 10%,

¢) Indikator pér matje t& suksesit

- Udhéhegje t& t& dhénave t& ndara sipas gjinisé
né raport me numrin ¢ aplikimeve &
miratuara pér masat dhe nénmasat e
lartpérmendura té Programit AKIS pér vitin
2021.

¢) Mjetet e shpenzuara pér aktivitetet e realizuara
né fushén e barazisé gjinore dhe burimi i
mjeteve
- Mjete t€ siguruara financiare pér nénmasén
1.2 Mbéshtetje financiare pér sipérmarrésiné
e grave né€ vleré prej 4.000.000,00 denaré t&
destinuara pér ndérmarrjet n& pronési ose t&
drejtuara nga graté.

5.2. lanu HaaaeXHOCTHTE U 33]a49HTe Ha
KOOPAHHATOPOT H 3aMEHHK KOODIHHATOPOT
KOHKPETHO Ce YTBPAEHH B0 aKTOT 32
CHCTEMATH3AIHja HA PaGOTHHTE MeCTa BO OPraHuTe
Ha ApKaBHaTa ynpapa?

Bo axror 3a cucremMatnsalnja Ha paGoTHHTE MecTa Ha
MHHHCTEPCTBOTO 32 KOHOMH]A CHCTEMATH3HPaHO €
pa6orno Mecto Copaborrnk — Koopauuarop 3a
BOCNIOCTARYRAH-€ E1THAKBH MOMKHOCTH 324 WeHH ¥ MaKH
npu CEKTOPOT 34 YIIPaByBaHE CO YOBEUKH PECYPCH.

5.2. A jané pércaktuar konkretisht kompetencat
dhe detyrat e koordinatorit dhe zévendés
koordinatorit né aktin pér sistematizimin e vendeve
t€ punés né organet e administratés shtetérore?

N& aktin pér sistematizimin e vendeve t& punés né
Ministring e Ekonomisé, &shté sistematizuar vendi i
punés bashké&punétor — koordinator pér vendosjen e
mundésive t& barabarta pér graté dhe burrat né
Sektorin pér menaxhimin ¢ burimeve njerézore.




5.3. Ha xom o8yKn BO TeKOT HA H3BEIITAjHHOT
MepHOA KOOPAHHATOPOT M IAMEHHK
KOOPAHHATOPOT HMAAT IPHCYCTBYBAHO?

OO0yKH Ra KOM KOOPIHHATOPOT H 3AMEHHK

KQOPAMHATOPOT HMA NPHCYCTBYBaHO B0 2021 roguna

Kaje WITo Ce jABHIIE KAKO CIIYUIATENH:

1. PaGorna cpenba ..Briyuysame na ponosara
MEPCIIEKTHBA BO NIPOLECHTE Ha
IpHcTanyBaise koH EV®,

2. Tlerra cennuua na Komucnja 3a enuaxsn

MOMCHOCTH Ha JKEHHTE H MaKHTE Ha

CoGpanuero na Penydmka C. Maxenonuja

O6yxa “Poa n kn HMATCKH IIPOMEHH",

4. TpranesHa vMaca Ha BUCOKO HHBO ,,MOKHOCTH
3a GyyeToT B0 Bpeme Ha NaH 1eMuja;
YHalpenyBare Ha POJIOBATA eAHAKBOCT HIIH
HEJ3MHO YHa3a1yBame™ OpraHU3upaHa o1
Perionanuara kanuenapuja na UN Women
3a EBpona u LenTpanna Asuja

5. [llpeserraumja va anamnsa Ha Gyuerckute
NPOLIECH BO NEPUOIOT HA MaHAEMH]a H
B/IHjaHHETO BP3 POIOBATA E/IHAKBOCT

6. MeuTopcka nopapiika 3a
MHHHCTEPCTBA/IPKABHA HHCTHTYIIMH 38
npuMena Ha Pogoso O arosopro Byn [€THPathe
BO CEKTOPCKH NPOrPamMy | pasBoj Ha POI0BO
OylieTcky n3jasu -
Textunukn cocranoun u paﬁommmuu 3a
piMeHa Ha YarcTsaTa 3a NOATOTOBKA HA
CTpPaTeILKHTE 112HOBH

LFS

3.3. Né cilat trajnime kané qeng té pranishém
koordinatori dhe zévendés koordinatori
giaté periudhé&s raportuese?

Trajnimet né t& cilat kané gené t& pranishém

koordinatori dhe z&évendss koordinatori né vitin 2021

ku jan€ paragitur si dégjues:

1. Takimi i pun&s “Pérfshirja e perspektivés

- gjinore né proceset e aderimit drejt BE-sg&”.

2. Seanca e pesté e Komisionit p&r mundési té
barabarta té grave dhe burrave t& Kuvenditt&
Republikés s& Magedonisé s& Veriut

3. Trajnim "Gjinia dhe ndryshimet klimatike".

4. Tryezé e Rrumbullakét e Nivelit t& Larté mbi
"Mundésité pér buxhet né kohé pandemie;
Avancim i barazisé gjinore ose regresioni i
5a)" né€ organizim t¢ Zyrés rajonale e UN
Women pér Evropén dhe Aziné Qendrore

5. Prezantimi i analizés s& proceseve buxhetore
né periudhén e pandemisé dhe ndikimit ng
barazing gjinore :
6. Mbéshtetje mentoruese pér
- ministrité/institucionet shtetérore pér zbatimin
- ¢ Buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor né
programet sektoriale dhe zhvillimin e
deklaratave buxhetore gjinore
Takime teknike dhe punétori pér zbatimin e
-Udhézimeve pér pergatltjen e ptaneve
Stl'&tﬁ’tke -

5.4. Bo paMKuTe HA Le0CHHOT HepHOa HA :
H3BEPUIYBALETO HA (DYHKOHMjaTa, HABeneTe:
KOH 06ykn (HaBexere FeMATCKH poaoBa
EAHAKBOCT H AHTH-ANCKPUMHAHALH]A,
TProeuja co nyre, ceMejHo HacHaCTRO,
POZ0BA EXHAKBOCT W COLMjajIHA 3ANITHTA
HTH). HMAAT NOCETEHO;

a) KOOpAHHATOD 34 €IHaKBH MOKHOCTH
6) 3avennk koopaHHaTOp 3a ¢,I£HEI.KBH
MORHOCTH

OOyKku Ha KOM KOODIHHATODOT H 3aMEHHK
KOOPAMHATOPOT MMA IPHCYCTBYBAHO BO 2020 ronuna
KaJe ITO ce jaBuIIe KaKo COVIIATeIH:

1. Hynta Tonepauunja 3a Hacuietsoto Bp3
ACHUTE H CEMEJHOCTO HACHIICTRO ONPKAH Ha
25.11.2020 roanna. : :

2. lNpesentauuja Ha NOT0BO HOTENEHH
TIOJIATOUH TIOBP3aHH CO KITHMATCKATE
npoMerH opxana sa 07.12.2020 rozuua.

3. Paboruannua 3a ., MoxHOCTHTE 32
BKIY'yBathe Ha POIOBHTE [IPALIAHKA BO
MPOTpaMHTe Ha MHHHCTCPCTBATA COINIACHO
[Iporpamara na Baagara 2020-2024 u
MaHIATHHTE NHCMa™ ofpikana Ha 19.10.2020
4. PabOTUIIHUIA 32 BKAYUYBALE HA ‘pornosata

5.4. Né kuadér t periudhés sé ploté 1 ushtrlmlt tﬁ
postit, pérmendni se cilat trajnime
. (pérmendini baraziné tematike gjinore dhe
antl—dlsknmm:mm trafikimin e u]eriizve,
dhunén né familje, baraziné gjinore dhe
mbrojtjen sociale, etj.). kané vizituar:

a) koordinator pér mundési t& barabarta
b) zévendés koerdmator pér mundési t&
baraharta

T_jnime né 8 cilat kané qeng & Dr@lshem
koordinatori dhe zévend&s koordinatori né vmn 2020

ku jané par_a_thur si dégjues:

1. Zero tolerancé pér dhunén ndaj grave dhe
dhunén né familje t& mbajtur mé 25.11. t8 vitit
2020, :
2. Prezantimi i t¢ dhénave t& ndara snpas
gjinisg lidhur me ndryshimet klimatike i
mbajtur mé 07.12. t& vitit 2020.

‘3. Punétoria per “Mundésité pér perfshn]en el
- ¢éshtjeve gjinore né programet € ministrive né
- pérputhje me Programin e Qeverisg 2020-

2024 dhe letrat rnandatore“ e mbajtur mé

19.10. té vitit 2020 :

r



i nepcnempma BO HI}OHG:OT Ha crpa’remxu

KM HA KO 3AMEHHK KOC 'nnaro OT HMa

TIAHMPAEE HA MUHHCTEPCTBATA M BO
_ Hporpamckoro 6ynernpame o,npmaﬁa Ha 21
2 .[IelceMBpn 2020 roguHa

nmcvcmvnaao BO 2019 ragmm

1 Tpaucnapeﬂmocr Bo KIHMATCKHTE
nomTHKH (paboTHa rpyma); |

2 Pasmena Ha 106pu npaktukn 3a
HEeJMCKPHMHHALK]a — paﬁora‘ra Ha
ABCTPUCKHTE MEXAHHIMH 32 eJTHAKBOCT i
HAUHOHAIHHTE MEXaHH3MH 3a e/HAKBOCT (maj
2019);

3. Pabotunnuua - Pesyn'ra'm on
HMILIeMeHTalnjata Ha [Texunrikara
Aekapauuja u Inardopma sa aKuHja Bo
Penybanka Cesepra Maxenonﬂja +25
(anpun 2019);

4. Ynanpenysame Ha npaaara Ha JIFETH
3aeAHMLIATa BO Makenonnja (Koad)epaiunja
Jyan 2019);

5. OOyxara 3a paﬁcrmnuaua 3a [lnanor 3a
poiiosa akimja (Gender Action Plan IT) na
Esponckara Komucuja (maj 2019)

6. K@chcpeaunja-ﬁnrerpxpa&e Ha peﬂmaara
NIEPCNICKTHBA BO npouecute Ha EY
uHTerpanuja (jyuu 2019); .
7. Obyxkara 33 paboTHAHNKUA 32 nnauo’r 3a
ponosa akiuja (Gender Action Plan II) ua
Esponckara Komucnja (jysu 2019);

8. Pasviena na 106pu mpakTHKH 32
HEJMCKPHMHHAN]A — paboTaTa Ha _
ABTPUCKMTE MEXaHU3MH 32 €HAKBOCT H
HaI[MOHANHHUTE MEXAHH 3MH 33 E[IHAKBOCT (Maj
2019y, -

4. Punétori pér pérfshirjen e perspektivés
giinore né procesin e planifikimit strategjik &
ministrive dhe né& buxhetimin programor t&

"mbajtur mé 21 - 22 dhjetor & vitit 2020

: Tra]mmc né té L'lfa ka gené i pranishém zévendés
koordmaton nc vitin 2019:

1. Transparencé né politikat klimatike (grupi

punues);

2. Shk&€mbimi i praktikave té mira pér

‘mosdiskriminim - puna e mekanizmave
austriaké pér barazi dhe mekanizmave
kombétaré pér barazi (maj t& vitit 2019);

3. Punétoria - Rezultatet nga zbatimi i
Deklaratés sé Pekinit dhe Platformés pér
veprim n& Republikén e Magedonisé s&

- Veriut +25 (prill & vitit 2019):

4. Promovimi i té drejtave t& bashkgsise
LGBTI né Magedoni (Konferencé, qershor té
vitit 2019);

5. Trajnim pér punétori pér Planin e veprimit
giinor (Gender Action Plan I1) t& Komisionit
Evropian (maj té vitit 2019):

6. Konferenca-Integrim i perspektivés gjinore
né proceset e integrimit né BE (qershor & vitit
2019);

7. Trajnim pér punétori pér Planin e veprimit
gjinor (Gender Action Plan 1T) té Komisionit
Evropian (gershor té vitit 2019);

8. Shkémbimi i praktikave t& mira pér
mosdiskriminim - puna e mekanizmave
austriaké t& barazisé¢ dhe mekanizmat
kombgtaré pér barazi (maj 2019);




['5.5. Kaxo nobueHHTe 31Haema ce NMOHATaMY
npenecenu go Banmor OAY, aanm umare
BOCIIOCTABEHO METO/ MJIH CHCTeM Ha
MpPCHECYBAKLE HA 3HACKA (npeHecyrame na
HHpOpMannH, CNoaeNYEALE HA
MaTepujanu, Jp:Kelbe Ha KPaTKH CecHH 3a
NpeHecyBam-e HA IHACHA HA KOJIerH HTH.)

Be mosnnme onumere ; ;

Yeno enogenysase na nnopmanumTe, kaxko u
MaTepujantute og obykeTe. CeMHHApHTC, H ap.
CopaBoTka co uneHosuTe op PaGornata rpyna 3a
POLOBA €AHAKBOCT MpH MOIrOTOBKATA Ha HOBaTa
Haumonanna crparersja sa pojosa €1HAKBOCT, KaKo. 0
copabotka co unenosure 01 PaGoTHaTa rpymaza
TIAHUPAHLE U CIIPOBELYBaLE HA POJOBO OAroBOPHO
OyueTHpame npu H3roTBYRameTo Ha Pogoso
Gyuerckara nsjasa kako u APYrH 8KTHBHOCTH
coriacHo Merononornjara 3a poaoso OIr'OBOPHO
OyueTupatbe 3a orpanure ia ApKaBHa ynpaea Ha
LIEHTPATHO HHBO. :

CuTe rofMmy u3sewTan 3a HaMNpenoKOT Ha
cocToj6ara Ha eaHAKBHTE MOKHOCTH 33 JKEHATE U
MA@KHTE H TOAMUIHHTE H3BELITAH 32 POLOBO OArOBOPHO
GyueTupame ce oGjasen na BeO-CTpanunara ua
MuHHCTEPCTROTO 32 EKOHOMHja: -
https://www.economy.gov.mk.-’docs;_‘izvestai :

5.5. Si jané transmetuar mé tej njohurité e marra
' né OASH-né tuaj, a keni vendosur metodé
apo sistem té té transferimit té njohurive
(transferim t€ informacioneve, shkémbim
té materialeve, mbajtjen e sesioneve t&
shkurtra pér transferimin e njohurive te
Kolegét, etj.)

Ju lutemi pérshkruani: -

Shpérndarje gojore € informacionit, si dhe e
materialeve nga trajnimet, seminaret, etj.Bashképunimi
me anétarét e Grupit t& punés pér barazi gjinore gjaté
pérgalitjes sé Strategjisé s& re kombétare pér barazi
giinore, si dhe bashképunim me anétarét e Grupit
punues pér planifikimin dhe zbatimin e buxhetimit t&
pérgjegjshém gjinor gjaté pérpilimit t& Deklaratés
buxhetore gjinore si dhe aktivitete t& tjera né pérputhje
me Metodologjing pér buxhetimin e pérgjegjshém per
organet ¢ administratés shtetérore né nivel gendror.

T¢ gjitha raportet vjetore pér pérparimin e gjendjes sé
mundesive t€ barabarta pér graté dhe burrat dhe

raportet vijetore pér buxhetimin e pergjegjshém gjinor
Jané publikuara né ueb fagen e Ministrisé s& il
Ekonomisg; hitps://www.economy.gov.mk/docs -
lizvestai P ' :

5.6. Koaxy w kow wnuumjatieu (npeanor 3aKOHH,
NpEAIOr CYpaATErHH, npemror HHgopManun o
BAANa, NPeATOr AKUNCKH NIAHOBH, Hpexior
Oyuern, npeanor crparemin IJIAHOBH) '
KOODAHHATOPOT M 3aMeHRKOT KoOPTHHATOP 32
CAHAKBHTE MOKHOCTH HA JKEHHTE H MakuTe
HMAaT 10CTaBeHo 10 OJIY?

-Koopauaaropor u 3amennk KOOPAHHATOPOT, BO

MiunucrepersoTo 3a CKOHOMH]a, aKTHBHO yYecTyBaa
B0 Pabotiata rpyna nps Mun HCTEPCTBOTO 32 TPYA U
COLHjalIHA NIOMTMTHKA 33 NOANOTOBKA Ha HOBa :
Hauaonanna crpateruja 3a pogosa emsaxsoer 2021-
2026 ronuna. b o
-Crparemknor naan 3a 2021 — 2023 roguna Ha
MunmcTepeTroTO 32 eKoHOMH]a compu et TTpuBmHn
2 CLHAKBH MOXKHOCTH Ha KEHWTE H MAKHTE Kajle ce
HaBe/eHH 0'eKyBaHHTe BAHjanKja 32 2021/2022/2023
Fofina Bo oaxoc Ha [porpamute Ha CEeKTOpHTE BO
MuHUCTEPETBOTO 32 ekoHOMH]a, o

kOOpamHanKja co wieHoBuTe 01 PaboTHaTa rpyna npu

5.6. Sa dhe cilat iniciativa (propozim ligje,
~ propozim strategji, propozim informacione
- drejtuar geverisé, propozim plane veprimi,
" propozim buxhete , propozim plane strategjike)
i kané dorézuar né OASH koordinatori dhe
zévendés koordinatori pér mundési t&
- barabarta té grave dhe burrave?

- Koordinatori dhe zévendss koordinatori, ng

koordinim me anétarét e Grupit punues né Ministriné e
Ekonomisé, morén pjesé ng ményré aktive né Grupin e
punés {€ Ministrisé sé Punés dhe Politikés Sociale pér
pérgatitjen e Strategjisé s& re kombétare pér barazi
gjinore viti 2021- 2026.

-Plani strategjik pér vitin 2021 - 2023 i Ministrisé s&
Ekonomisé pérmban pjesén Parimi i mundésive t&
barabarta pér graté dhe burrat ku jan& pErmendur

- ndikimet e pritura pér vitet 2021/2022/2023 n& raport

me Programet e sektoréve né Ministriné e Ekonomisg.

5:6. Koaky on tne unmmujarnsn omie yenemsu?

- 3ronemen Gyuer 3a peaH3aumnja Ha MepkaTa
PUHANCHCKA NOVIPIIKA 33 JKeHcko
[PETIPHEMHUILTBO OIHOCHO - :
CyOBEHUHOHUpatLe Ha NpETIpHjaThja Bo
CONCTECHOCT M YNPABYBAHY O/ XKEHU IPH 1ITO 3a
2021 roanna onsoenn ce cpencTsa Bo H3HOC 011
4.000.000,00 nenapu. ks
- lpu ciposenyparsero Ha monmepkute 1.1 1
3.1 Gewre npumener crumynarusen KPHTEPHYM

5.6. Sa nga ato iniciativa kan qené (¢ suksesshme?

- Buxhet i rritur pér realizimin e masés
Mbéshtetje financiare pér sipérmarrési 6 grave,
resepktivisht - subvencionimin e ndérmarrieve ng
proné&si dhe (€ drejtuara nga graté, me ¢'rast pér

 vitin 2021 jané ndaré mjete né viers prej

- 4.000.000,00 denarg,

- - Gjaté zbatimit ts nénmasave 1.1. dhe 3.1 u

zbatua kriter stimulues pér aplikantét-ndérmarrjet
g€ jané né pronési t& grave mbi 50% dhe t&
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34 ANNMKANTHTE-IPCTIPHjaTja KOH CE BO
COTICTBEHOCT Ha KEHU Han 50% u ynpasynanu o;l

~ KeHH, CTIOPE]T KOj NPOUEHTOT Ha ol e

~ KoQMHAHCHpAH:E Ha ﬂolca:xanme Tpomouu ce

~ 3romemu 3a 10%. :
- Co INporpamara 3a pasBoj Ha Typu3MoT BO
Peny6mxa Cepepra Maxenonnja 3a 2022
TOJIAHa BO TOUKA 6 IpeBUieH0 e DHHaHCHCKA
MOZIPIIKA 32 KEHCKO npempﬂema umso BO
T)‘pHSMOT 5

~ drejtuara nga graté, sipas té cilit pérqindja e
‘bashk&financimit té shpenzimeve té déshmuata u
mzpér 10%.

- Me Programin pér zhvillimin e turizmit né
_Republikén e Maqedonisé s¢ Veriut pér vitin
2022 né pikén 6 éshté parashikuar Mbéshtetje
: .__fmanc:are pér sipérmarrésiné e grave né turizmin.

6.1 HaseneTe 1afu u co KAKBH MPEIUIBHKIIM CTe Ce
COO0YHIE BO TEKOT HA H3BEIITAJHATA rO/MES H
KAKBH NPeRI03H 32 HHBHO HAIMHHYBAHE CTe

_aane S i Tl

- HoTpeGHo e nonoﬁpo sanosuaaaﬂ,e Ha Epaﬁmenﬁre
€O TIpaliakaTa oBp3aHH co po;r,onara IEPCIEKTHBA,

6.1 Tregoni nése dhe me ¢faré sfidash jeni

o Nevoptet njohja mé e miré e t& punésuarve me

.

- perballur gjaté vitit raportues dhe ¢faré
p’fopezim‘esh keni dhéng pér tejkalimin e tyre

qésht_]et qé kané {€ b&jné me perspektivén gjinore.

6.2 Cnoae.ne're nplmep 32 no6pa WiaH noma
nmpakca

- 3ajaI(HyBal-bc Ha cupose,nyaam Ha POIOBHOT
acneKT npexky cpeabu u paﬁamnnﬂua CO Opyrute
HHCTHTYIIHH U pafaHCKHOT t:elcrop sapa.zw pasmeHa
HAd 3HACHa M WCKYCTBA on obiacra Ha e,uualcnme-
MOHOCTH. =

..6.2 Sllpemdam njé shembull t¢ praktikés sé miré

pér shkémbimin e njohurive dhe pérvojave né fushén e
_mundésive té barabarta.

ose t& keqe

- Forcimi i i zbatimit t& aspektit gjinor pérmes takimeve
dhe punétorive me institucionet tjera dhe sektorin civil

6.3 Haune're npuMepu 3a nayqeun JeKinu

- Baaxﬂoc'ra Ha Hm;}opMﬁpamm W enykammjata Ha
rpaiaHuTe 33 MOKHOCTHTE KO CE HYIaT BO ONHOC HA
anyHIHpae 3a cy(GBEHLHE, KaKke M NOZHrame Ha
JaBHATA CBECT BO OJHOC Ha POAOBATA EIHAKBOCT.

';_6.3 Pérmendm shembuj t&€ mésimeve té nxjerra

- Réndésia e informimit dhe edukimit t& qytetaréve pér
mundésité e ofruara né raport me aplikimin pér
subvencione, si dhe ngritjen ¢ vetédijes publike né
raport me baraziné gjinore.

7.1. OnuuzeTe HAKPATKO KOj @ BAIMOT NIaH Ha !
. AKTHBHOCTH 34 CJI€AHATA TOIHMHA H KOH IITO Ke
NpHAOHECAT (MMIIEMEnTaUNja Ha CTpaTernja
32 POJI0BA €AHAKBOCT, APYT CTparemikn
- moxyment ua OV urn. )

Cnposeysame 00YKH 32 pOIOBA.
€IHAKBOCT 3a BpaboTeHUTE BO paMKHTE
#a MuHHCTEpCTBOTO 3a _EKOHOMH|a;
Brnyuysame Ha pogoBHOT acnekT
COF/IaCHO YIaTCTBATA 33 H3paboTka Ha
CTPATELIKATE IAHOBH H Jp;

Jaxnemwe Ha HHCTHTYLHOHATHHUTE
MEXQHH3MH K IPajiCHbe Ha KallauTeTH
BO OJHOC Ha POZOBHOT AaCIeKT.

7.1 Pérshkruani shkurtimisht planin tuaj té
aktiviteteve pér vitin ¢ ardhshém dhe né ¢faré
drejtim do té kontribuojné ato (implementim i
Strategjis€ pér baraziné gjinore, dokument
tjetér strategjik t¢ OASH, etj.)
* Zbatimi i trajnimeve pér barazing gjinore
pér t& punésuarit né kuadér t& Ministrisé
s€ Elonomisé;

 Pérfshirje t€ aspektit gjinor né pérputhje
me udh&zimet pér pérpilimin e planeve
strategjike, etj.;
Foreimi i mekanizmave institucionalé

- dhe ndértimi i kapaciteteve né raport me

- aspektin gjinor.




[8.1. Hasenete Bawu npessiosn nan nnaunjatusn | 8.1. Pérmendni propozimet ose iniciativat tuaja né
a0 CEM- MTCII eo nacoxa ua nonoﬁpynaﬂse SME-MPPS né drejtim t& pérmirésimit té
HAa: a) Funksionaliteti dhe koordinimi i
a) OYHKUHOHANHOCTA ¥ KOODAHHANINjaTaHa |  mekanizmave pér barazi gjinore
MEXAHH3MHTE 3a POAOBA eAHAKBOCT :  Zbatimi i takimeve onlajn mes koordinatoréve clhe
Criposesysatse Ha onnajH cpendu nomery z&vendéskoordinatoréve nga organet e ndryshme
KOOPAHHATOPUTE M 3aMEHHLIHTE KOODAHHATOPH & administratés shtetérore me qéllim t&

OJl pasiiH4HHTE OpraHy HA APKaBHATA YIPaBa co  shkémbimit t& pérvajave dhe dhénien e
L& pa3sMeHa Ha WCKYCTRA H 1ABae npe,nﬁoan BO propozimeve né raport me implementimin e
O/IHOC HA HMILTEMEHTHPaHETO HA POIOBHOT aspektit gjinor.
acrekT. Ngm_]c e vetédijes sé opinionit lidhur me aspektin
TNonurarse na cecra na jarnocta Bo Bpcka co gjinor.
POJOBHOT acriekT. Tutorial You tube qé sqaron hollésisht hapat pér
You tube tutorial koj nerano ru o6jacHysa aplikim pér masat. ]
UEKOPHTE 3a aNIHIHpalL€ 38 MEPKHTE, - Platformé onlajn pér aplikim t& unifikuar pér
Owunaju naargopma 3a yuuduunpana anjauKandja masae pr t€ gjitha institucionet né t& cilén eshte
3a MEPKH 32 CHTE HHCTHTYLMH BO KOja € COnpiKaH pérfshiré aspekti gjinor.
POJIOBHOT ACTIEKT. '

b) Implementimi i Strategjisé pér barazi
6) Amnuementaunja ua Crparernja sa pn;wasa gjinore né politikat/programet sektoriale
eXHAKBOCT BO CEKTOPCKHTE .
MOJIHTHKH/MIPOrpamMu _ - ; ' Rntje & numrit t& sektoréve qé do té udhéheqm w®
3ronemygaibe Ha Gpojor Ha cemopn KOH Ke Bogar | -dhéna (€ ndara sipas gjinisé né kuadér t&8
POZIOBO Pa3jie/ieHH MONATOIH BO PAMKHTE HA programeve t& tyre.
CBOHTE MPOrpamu.

Co nouur, Me respekt,

A

H3paGorun/ Perpiloi bojana Jocudorcka, Bojana Josifovska

[Tpeseaynan/Pérktheu: Ennc Mucuny, Enis Misini

Kontpoaupan/Kontrolloi: Anmipa Jlemesuk, Admira Delevi
Mapuna Tonoposcka, Marina Todorbvska

Onobpus/ Aprovei: m-p datmupe Xoua, m-r Fatmire Hoxha

Cornacen/Miratoi: M-p Pazvena Yexni Jyposuk, m-r Razme ekiq Durowqq) ‘72



